《兰溪市进一步加快现代服务业高质量发展的若干意见》的起草说明
市人民政府：

我局牵头起草了《兰溪市进一步加快现代服务业高质量发展的若干意见（征求意见稿）》。现将有关情况汇报如下：

一、起草背景

近年来，金华市区、永康、磐安、武义等周边县市陆续修订出台了支持服务业发展的相关政策，加大了扶持力度。为进一步优化我市服务业发展环境，促进服务业高质量发展，响应企业的呼声，特修订我市于2012年出台的《关于进一步加快服务业发展的若干意见》（兰委〔2012〕15号）文件。
二、起草依据

1.《金华市人民政府关于进一步加快服务业创新发展的实施意见》（金政发〔2018〕14号）。

2.参照永康、磐安、武义等地服务业政策。

3.《关于印发促进实体经济高质量发展的若干意见（试行）和进一步加快创新驱动引领经济高质量发展的若干意见的通知》（兰政发﹝2019﹞1号）。

三、《意见》主要内容
《意见》共五个大点25条内容，明确：

一是鼓励服务业企业做大做强。新增“小升规”“下升上”在库满2年且2年内营业额连续增长的企业，给予10万元奖励，个体户3万元奖励；非独立法人机构变更为独立法人企业后纳统的，再给予5万元奖励；营收同比增长较大的，给予一定奖励；营收达到一定规模的，给予相应奖励。

二是加快服务业重点平台、试点建设。对首次被评为国家级、省级服务业重点企业或发展试点，省级商贸示范镇、示范村，国家级、省级特色商业街，列入国家、省级“两业融合”试点的平台的，给予一定奖励。
三是加大对服务业项目的支持力度。对列入我市重大项目计划的服务业重点项目，商场、超市等独立法人企业为完善功能、提升档次或扩大规模所实施的提升改造工程，以及民营资本投资额在1000万元（含）以上的教卫体重点新建项目提高补助力度。
四是发展壮大重点行业。对新兴服务业、“老字号”、连锁经营、市场运行监测、冷链体系建设、家政服务业、物业服务、会展经济和再生资源回收体系建设等给予一定奖补。

五是加组织素保障。完善服务业协调机制，加强服务业绩效考核机制，强化服务业统计工作，加大财政资金支持力度。奖励补助项目由市各服务业职能部门审核。
四、提请事项

审议通过《兰溪市进一步加快现代服务业高质量发展的若干意见》，由市政府发布实施。